ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento

Assunto: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Governador João Azevedo Lins, que sejam adotadas as
medidas cabíveis para a implantação de Barreiras sanitárias e fechamento da divisa que liga a cidade
de Jataúba/PE  a cidade do Congo/PB.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população, que seja

encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Governador da Paraíba João

Azevedo Lins, apelando para que sejam adotadas as medidas cabíveis para a implantação de

Barreiras sanitárias e fechamento da divisa que liga a cidade de Jataúba/PE  a cidade do Congo/PB no

Cariri Paraibano.

JUSTIFICATIVA

 A Agência Estadual de vigilância Sanitária – ANGEVISA -  iniciou as Barreiras Sanitárias como
forma de prevenir o avanço dos casos de Covid-19 por todo o Estado da Paraíba. Todavia, foram
instaladas barreiras sanitárias apenas em algumas divisas que ligam o nosso Estado aos estados
vizinhos.

É necessária que esta ação seja implantada na fronteira da cidade do Congo no Cariri
Paraibano com a cidade de Jataúba no Agreste Pernambucano, tendo em vista que foram
confirmados por este município o número de 11 casos de Covid-19. Desta forma, é necessário que
essa ação seja ampliada para que proteja e resguarde a saúde dos moradores dos municípios do
nosso estado que fazem fronteiras com cidades que já tenham casos confirmados do Covid-19.

Diante do exposto, para atender aos apelos da população, com fundamento na pertinência

da matéria, atendam o presente requerimento, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Sala das Sessões, 12 de Maio de 2020.

nº 8.847/2020